ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão - PMADM
httio.cpip Comissão Permanente de Licitação e Pregão - CPLP

CNPJ: 01.612.339/0001-01

Rua do Comércio, s/n° - Centro, Água Doce do Maranhão/MA, CEP: 65.578-000

Comiisla Pennawte de Utítacio e PregSo

FolheN«< I

ibrici^

■vivriv- :;•<

TERMO DE

Aos vinte dias do mês de setembro de 2017, procedi à juntada aos autos deste processo licitatório, sob a
modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2017 - PMADM, a SOLICITAÇÃO DE
VERIFICAÇÃO DE SALDO ORÇAMENTÃRIO E DESPACHO DE DOTAÇÃO DE SALDO
ORÇAMENTÃRIO.

Contendo 03 FOLHAS, devidamente rubricados e numerados.

A Lei n.° 8.666/1993 exige que, para deflagrar licitações públicas com vistas à
aquisição de bens e à contratação de serviços e obras, o administrador promova, nos autos do
processo licitatório, a indicação dos recursos orçamentários necessários ao pagamento das
obrigações decorrentes a serem executadas no exercício em curso.

Segundo Marçal Justen Filho é categórico ao afirmar que:

'^Qualquer contratação que importe dispêndio de recursos públicos depende
da previsão de recursos orçamentários. Assim se impõe em decorrência do princípio
constitucional de que todas as despesas deverão estar previstas no orçamento (art. 167,
incs. I e II), somente podendo ser assumidos compromissos e deveres com
fundamento na existência de receita prevista, "(in Comentários à Lei de Licitações e
Contratos Administrativos, 12''ed., Sáo Paulo: Dialética, 2008, p. 137).

Do que, para constar, lavrei, na qualidade de Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Água Doce do
Maranhão/MA, o presente termo.

loao L^arvaino da Rocha
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ãgua Doce do Maranhao/MA

Wã

'V

■&
CP

ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão - PMADM
Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEMAD

Setor de Compras do Município de Água Doce do Maranhão - SCMADM
CNPJ: 01.612.339/0001-0!

Riia 07 de setembro, s/n° - Carioca, Água Doce do Maranhão/MA CEP: 65.578-000

Comtssio Ptrmajíftnte ec Uatado « Preg«o

Folha Nt (

*  SOLICITAÇÃO DE VERIFICAÇÃO DE SALDO oáÇAMEFlTARIÒ * '
\

Ao Senhor

Emídío Augusto Gomes Pinto Caldas
Secretário Municipal de Administração e Finanças
Água Doce do Maranhão/MA

Prezado Senhor Secretario,

1. Solicitamos a este setor a prévia manifestação sobre a existência de recursos orçamentários
para cobertura das despesas, bem como a aferição de adequação orçamentária e financeira conforme o
disposto na Lei 8.666 (art. 7®, § 2®, inc. III e Lei Complementar n® 101/2000 (art. 16, I e II), Decreto
Municipal 002/2017 (Art. 21, inc. IV) com vistas à deflagração de procedimento licitatório, cujo objeto é:
Contratação de instituição financeira, autorizada pelo Banco Central do Brasil, com agência
ou posto de atendimento no município para prestação de serviços da folha de pagamento dos
servidores municipais, incluindo: a) centralização e processamento de créditos provenientes
de 100% da folha de pagamento gerada pelo Município: b) concessão de crédito aos servidores,
estagiários ou qualquer outra pessoa que mantenha ou venha a manter vínculo de
remuneração com a Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, mediante consignação
em folha de pagamento, c) centralização na Instituição Financeira dos depósitos judiciais de
processos de qualquer natureza, nos casos em que o município possua autonomia na definição
do banco depositário, pelo período de 60 (sessenta) meses, em conformidade com as especificações
contidas na requisição e no preço estimado e máximo constante nos autos do processo.

2. A exigência de indicação dos recursos orçamentários visa a evitar que contratos sejam
''^celebrados sem que a Administração disponha, no seu orçamento, da previsão do montante necessário

para realizar os pagamentos.

3. Assim, diante da existência do crédito em referência, solicitamos ainda que sejam informados
os elementos da dotação orçamentária, quais sejam exercício, atividade e classificação econômica, saldo
orçamentário disponível.

4. Sem mais, para o momento, agradecemos e subscrevemo-nos.

Água Doce do Maranhão /MA, 19 de setembro de 2017.

Respeitosamente,
Ronaldo Ferreira de Souza

CHEFE DO SETOR DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO/MA

%

^  ̂ ^W\ ^ Página I de I

Comissio

Folha N< t

ESTADO DO MARANHAO

Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão - PMADM
Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEMAD

CNPJ: 01.612.339/0001-01
Rua 07 de setembro, s/n° - Carioca, Água Doce do Maranhão/MA CEP: 65.578-000

de UdtauD e Preflo

DESPACHO DE DOTAÇAO DE SALDÔ ORÇAMENTAklO

Ao Senhor

Ronaldo Ferreira de Souza

Chefe do Setor de Compras do Município

Água Doce Do Maranhão/MA

Prezado Senhor Chefe do Setor de Compras,

I. Em atendimento a Lei 8.666 art. 7°, § 2°, Inc. e Lei Complementar n° IOI /2000 (art. 16, I e

II), Decreto Municipal 002/2017 (Art 21, Inc. IV) apresento dotação de saldo orçamentário para
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, AUTORIZADA PELO BANCO

^ CENTRAL DO BRASIL, COM AGÊNCIA OU POSTO DE ATENDIMENTO NO MUNICÍPIO
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS, INCLUINDO: A) CENTRALIZAÇÃO E PROCESSAMENTO DE CRÉDITOS
PROVENIENTES DE 100% DA FOLHA DE PAGAMENTO GERADA PELO MUNICÍPIO: B)
CONCESSÃO DE CRÉDITO AOS SERVIDORES, ESTAGIÁRIOS OU QUALQUER OUTRA
PESSOA QUE MANTENHA OU VENHA A MANTER VÍNCULO DE REMUNERAÇÃO COM
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, MEDIANTE
CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO. C) CENTRALIZAÇÃO NA INSTITUIÇÃO
FINANCEIRA DOS DEPÓSITOS JUDICIAIS DE PROCESSOS DE QUALQUER NATUREZA,
NOS CASOS EM QUE O MUNICÍPIO POSSUA AUTONOMIA NA DEFINIÇÃO DO BANCO
DEPOSITÁRIO, PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES.

Processo: 2017.09.1 1 /04 - I - PMADM

À Contabilidade para Informar sobre:

Disponibilidade Orçamentária: Sim (X) Não ( )

Disponibilidade Financeira: Sim (X) Não ( )

Código da Despesa:

ÓRGÃO UNIDADE FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PROGRAMA
PROJETO/

ATIVIDADE

NATUREZA DA

DESPESA
SUBELEMENTO

02 02 04 122 0003 2004 3.3.90.39. 99

2. A despesa acima especificada possui adequação orçamentária e financeira com a Lei
Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO).

Página I de 2

ESTADO DO MARANHAO

Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão - PMADM
Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEMAD

CNPJ: 01.612.339/0001-0!
Rua 07 de setembro, s/n" - Carioca, Água Doce do Maranhão/MA CEP: 65.578-000

Comisilo Pej

Folha Ntf

itt do Udtaçio e Pregio

m /

3. Sem mais, para o momento, agradecemos e subscrevemo-nos.

Água Doce do Maranhão /MA, 20 de setembro de 2017.

Atenciosamente,

Emídio Augosto^on
SECRETARIA MUNICIPAL DE AD

es Pinto Caldas

MINISTRAÇÂO E FINANÇAS

Página 2 de 2